
Servizio proponente: UOC Direzione Medica dell`Ospedale Cotugno

DETERMINA DIRIGENZIALE  n°  1  del  03/01/2019

OGGETTO:ADEMPIMENTI DI CUI ALLA DELIBERA 153 DEL 16.10.2018: INDIVIDUAZIONE
DIRIGENTI RESPONSABILI ART 18 D.LGS 81/2008  

AZIENDA OSPEDALIERA DEI COLLI
Monaldi-Cotugno-CTO

Sede: Via Leonardo Bianchi
80131 NAPOLI



Servizio proponente: UOC Direzione Medica dell`Ospedale Cotugno

DETERMINA DIRIGENZIALE

OGGETTO:ADEMPIMENTI DI CUI ALLA DELIBERA 153 DEL 16.10.2018: INDIVIDUAZIONE
DIRIGENTI RESPONSABILI ART 18 D.LGS 81/2008  

REGISTRAZIONE CONTABILE

☐ Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

☐ Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda come da allegata 
scheda computerizzata

AZIENDA OSPEDALIERA DEI COLLI
Monaldi-Cotugno-CTO

Sede: Via Leonardo Bianchi
80131 NAPOLI



ATTESTATA la  conformità  del  presente  atto  alle  norme  sul  trattamento  dei  dati  ex  DLgs.  n. 
196/2003 e ss.mm.ii., dichiara di aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali 
allegati,  destinato alla  diffusione  per  il  mezzo dell'Albo Pretorio alle  suddette  prescrizioni  e  ne 
dispone la pubblicazione nei modi di legge;

VISTO l'art. 17 del DLgs. 30.3.2001 n.165;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della AO dei Colli n.503 del 08/05/2017 ad oggetto:
"Regolamento delle autonomie, competenze e funzioni dei Dirigenti preposti alla direzione delle 
UU.OO e Dipartimenti dell'Azienda Ospedaliera dei Colli."
Il Direttore  UOC   DIREZIONE MEDICA DELL’ OSPEDALE COTUGNO E DELL’ 
OSPEDALE C.T.O.

Dott. Raffaele DELL’ AVERSANO
PREMESSO che

 con Deliberazione di Giunta della Regione Campania n 375 del 15/06/18 è stato nominato 
Commissario Straordinario dell’AORN Ospedali dei Colli il Dott. Antonio GIORDANO;

 che  la  tutela  della  salute  e  della  sicurezza  dei  lavoratori  dell’AORN Ospedali  dei  Colli 
rappresenti una delle priorità strettamente correlate alla “strategia” dell’Alta Direzione per 
motivi:
 di ovvia coerenza con i servizi erogati; 
 di  orientamento  alla  qualità  non  solo  del  servizio  offerto,  ma anche  del  processo  di 

produzione e, quindi, della condizione di lavoro degli operatori tutti; 

 con  deliberazione  n.  153  del  16.10.2018 il  Commissario  Straordinario  Dott.  Antonio 
GIORDANO ha ridefinito il modello organizzativo - gestionale in materia di sicurezza nei 
luoghi di lavoro che tenga conto della distinzione tra attività di indirizzo, programmazione e 
controllo,  esercitate  dal  Direttore  Generale,  ed attività  di  natura  gestionale,  esercitate  dai 
dirigenti aziendali, secondo gli incarichi di struttura assegnati ed i corrispondenti livelli di 
responsabilità adottato da questa Azienda con deliberazione n. 279 del 10/03/2017;

PRESO ATTO che 
 ai sensi della deliberazione n. 153 del 16.10.2018 sono stati individuati quale datori di lavoro 

in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro, ai sensi dell’art. 2 comma 1 lett. b) del DLgs. n°  
81/08  e  s.m.i.,  i  Direttori  delle  macrostrutture  aziendali e  tra  di  esse  i  Direttori  delle 
macrostrutture aziendali di seguito elencati, in quanto dotati di autonomi ed effettivi poteri 
decisionali e di spesa :

 il Direttore Medico dell’Ospedale V. Monaldi
 il Direttore Medico dell’Ospedale D. Cotugno
 il Direttore Medico dell’Ospedale C.T.O.

RILEVATO che
 la  normativa  vigente  per  la  corretta  individuazione  del  datore  di  lavoro  nelle  pubbliche 

amministrazioni deve seguire i parametri fissati dagli artt. 2 e seguenti del DLgs. 81 del 2008;
 nello specifico l’art. 2, comma 1, lettera b), del citato D.lgs. definisce: “….Nelle pubbliche 

amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,  

pag 2



per datore di lavoro si intende il dirigente al quale spettano i poteri di gestione, ovvero il  
funzionario non avente qualifica dirigenziale, nei soli casi in cui quest’ultimo sia preposto ad  
un  ufficio  avente  autonomia  gestionale,  individuato  dall’organo  di  vertice  delle  singole  
amministrazioni tenendo conto dell’ubicazione e dell’ambito funzionale degli uffici nei quali  
viene svolta l’attività, e dotato di autonomi poteri decisionali e di spesa. In caso di omessa  
individuazione, o di individuazione non conforme ai criteri sopra indicati, il datore di lavoro  
coincide con l’organo di vertice medesimo”;

 all’art.1,  comma  2,  del  D.lgs.  n°165  del  30/03/2001  viene  specificato  che  "per 
amministrazioni pubbliche si intendono tutte le amministrazioni dello Stato, ivi comprese le 
Aziende e gli Enti del S.S.N.".

CONSIDERATO che:
 l’assetto  organizzativo  della  AORN  Ospedali  dei  Colli si  compone  in  un  numero  di 

articolazioni aziendali (macrostrutture), con una o più sedi, dotate di autonomia gestionale, di 
autonomi poteri decisionali e di spesa, e che dette macrostrutture coincidono con le unità 
produttive:  “(….) strutture  finalizzate  alla  produzione di  beni o all’erogazione di  servizi,  
dotate di autonomia finanziaria e tecnico funzionale”, definite dall’ ex art.2 comma 1 lett. t 
del DLgs.81/08. 

 I Direttori di tali macrostrutture possono essere identificati, dall’organo di vertice aziendale, 
quale datore di lavoro, in materia di sicurezza, senza alcuna necessità di accettazione espressa 
o  tacita,  coerentemente  con i  principi  di  decentramento  del  ruolo  datoriale  in  materia  di 
sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro  ex  art.2  comma 1 lett.  t  del  DLgs.81/08 e  dell’autonomia 
gestionale che deve essere riconosciuta alla dirigenza della P.A., ai sensi degli artt. 4 e 45 del  
D.lgs. 165/2001;

VISTO
 Il  regolamento  aziendale  per  l’applicazione  delle  norme contenute  nel  decreto  legislativo 

81/08  e  s.m.i.  adottato  con  deliberazione  n.  628/2016  che  disciplina  l’organizzazione 
permanente ed organica di un sistema globale e pianificato di prevenzione e protezione dai 
rischi all’interno dell’Azienda Ospedaliera

TENUTO CONTO che
 L’art. 4 del succitato regolamento aziendale “ Soggetti responsabili dell’attuazione ” 
individua nei “ Dirigenti ”: “ Persone che, in ragione di competenze professionali e di poteri 
gerarchici e funzionali adeguati alla natura dell’incarico conferito,  attuano le direttive del  
datore di lavoro organizzando l’attività lavorativa e vigilando su di essa.  Sono responsabili 
dell’attuazione di quanto disposto dal Datore di Lavoro e di far applicare ai lavoratori ad essi 
sottoposti i seguenti obblighi previsti nell’ art. 18 DLgs 81/08;
- affidare i compiti ai lavoratori tenendo conto delle capacità e delle condizioni degli 
stessi in rapporto alla loro salute e alla sicurezza;
- fornire ai lavoratori i necessari e idonei dispositivi di protezione individuale sentito il 
Responsabile del S.P.P. ed il Medico Competente;
- prendere misure appropriate affinché soltanto i lavoratori che hanno ricevuto adeguate 
istruzioni accedano alle zone che li espongono ad un rischio grave e specifico;
- richiedere l’osservanza da parte dei singoli lavoratori delle norme vigenti, nonché delle 
disposizioni aziendali in materia di sicurezza e di igiene sul lavoro e di uso dei mezzi di  
protezione collettiva e dei D.P.I. messi a loro disposizione;
- adottare le misure per il controllo delle situazioni di rischio in caso di emergenza e 
dare  istruzioni  affinché  i  lavoratori,  in  caso  di  pericolo  grave,  immediato  e  inevitabile, 
abbandonino il posto di lavoro o la zona pericolosa;

pag 3



- prendere appropriati provvedimenti per evitare che le misure tecniche adottate possano 
causare rischi per la salute della popolazione o deteriorare l’ambiente esterno.

Realizzano quanto sopra esposto attraverso:
- la verifica del rispetto delle procedure di sicurezza da parte degli operatori assegnati alla U.O. 

direttamente o tramite il preposto incaricato;
- la richiesta di interventi di manutenzione, indicandone la motivazione.

- Sono individuati come Dirigenti, ovvero garanti organizzativi della sicurezza (ai sensi 
dell’art. 18 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i.) i Direttori delle Unità Operative Complesse” e delle 
UOSD;

DETERMINA 
Per tutto quanto esposto in narrativa

 di attuare il modello organizzativo – gestionale in materia di sicurezza che tenga conto della 
distinzione  tra  attività  di  indirizzo,  programmazione  e  controllo,  esercitate  dal  Direttore 
Generale  ed  attività  di  natura  gestionale,  esercitate  dai  dirigenti  aziendali,  secondo  gli 
incarichi di struttura assegnati ed i  corrispondenti livelli  di responsabilità  ed adottato con 
deliberazione n. 279 del 10/03/2017;

 di individuare quali Dirigenti, ovvero garanti organizzativi della sicurezza (ai sensi dell’art. 
18 del DLgs. 81/08 e s.m.i.) i Direttori delle Unità Operative Complesse e delle U.O.S.D.

OSPEDALE   COTUGNO

 U.O.C. Malattie Infettive ad indirizzo neurologico

 U.O.C. Immunodeficienze e malattie dell’immigrazione

 U.O.C. Immunodeficienze e malattie infettive di genere

 U.O.C. Infezioni sistemiche e dell’immunodepresso

 U.O.C. Malattie Infettive ad indirizzo ecointerventistico

 U.O.C. Malattie Infettive dell’età geriatrica

 U.O.C. Malattie Infettive ad indirizzo epatico

 U.O.C. Malattie infettive ad indirizzo respiratorio

 U.O.C. Anestesia e Rianimazione

 U.O.C. Radiodiagnostica

 U.O.C. Psichiatria e per l’integrazione degli interventi di cura

 U.O.C. Chirurgia Generale

 U.O.C. Nefrologia

pag 4



 U.O.C. Microbiologie e Virologia

 U.O.C. Ufficio relazioni con il Pubblico (URP) e comunicazione

 U.O.C. Affari Generali

 U.O.C. Affari Legali Contenzioso e Assicurativo

 U.O.C. Prevenzione e Protezione

 U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e manutentiva

 U.O.C. Formazione e Aggiornamento

 U.O.C. Gestione delle Risorse Umane

 U.O.C. Gestione Servizi Generali Centrali ed acquisti in economia – Economato

 U.O.C. Medicina Valutativa Legale ed Assicurativa

 U.O.S.D. Profilassi post-esposizione agenti virali e batterici

 U.O.S.D. Insufficienza epatica acuta e Follow Up dei trapianti epatici e renali con 
malattie del fegato

 U.O.S.D. Gestione paziente infettivo in stato detentivo

 U.O.S.D. Pronto Soccorso Infettivologico ed Accettazione

 U.O.S.D. Psicologia Clinica

 U.O.S.D. Diagnostica Cardiologica e stratificazione prognostica 

 U.O.S.D. Farmacovigilanza

 U.O.S.D. Nutrizione Clinica e N.A.D

OSPEDALE   C.T.O.

 U.O.C. Radiodiagnostica

 U.O.C. Chirurgia Generale

 U.O.C. Prevenzione e Protezione

 U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e Manutentiva

 U.O.C. Formazione e Aggiornamento

 U.O.C. Gestione delle Risorse Umane

 U.O.C. Neurologia e Stroke

 U.O.C. Gestione Servizi Generali Centrali ed acquisti in economia – Economato

 U.O.C. Anestesia, Rianimazione e Terapia intensiva

 U.O.C. Chirurgia Generale
pag 5



 U.O.C. Neuroradiologia

 U.O.C. Cardiologia

 U.O.C. FKT Recupero e riabilitazione

 U.O.C. Neurochirurgia SUN

 U.O.C. Ortopedia e traumatologia ad indirizzo protesico e rigenerativo

 U.O.C. Ortopedia e traumatologia ad indirizzo protesico ed artroscopico

 U.O.S.D. Chirurgia della mano

 U.O.S.D. FKT- percorsi fisico-riabilitativi

 U.O.S.D. Medicina e Chirurgia di accettazione e di urgenza (MCAU) – Pronto 
Soccorso 

 U.O.S.D. Endoscopia Digestiva 

 U.O.S.D. Gestione clinica del farmaco

 U.O.S.D. Patologia Clinica

di trasmettere copia della presente a:

 UOC Prevenzione e Protezione;
 Medico Competente;
 UU.OO. di riferimento

Il Direttore  UOC   DIREZIONE MEDICA DELL’ OSPEDALE COTUGNO E DELL’ 
OSPEDALE C.T.O.

Dott. Raffaele DELL’ AVERSANO

pag 6



Servizio proponente: UOC Direzione Medica dell`Ospedale Cotugno

DETERMINA DIRIGENZIALE  n°  1  del  03/01/2019

OGGETTO:ADEMPIMENTI DI CUI ALLA DELIBERA 153 DEL 16.10.2018: INDIVIDUAZIONE
DIRIGENTI RESPONSABILI ART 18 D.LGS 81/2008   

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è formato da n.              pagine e n.               allegati , è stato pubblicato all’Albo pretorio on-line di 

questa Azienda, ai sensi della Legge n. 69 del 18/06/2009,  per 10 gg. consecutivi a decorrere dal 04/01/2019

 ed è divenuto esecutivo il 14/01/2019

- il presente provvedimento è immediatamente esecutivo 

- è pervenuto ex L.R. 52//94 al Collegio Sindacale il Prot.

- è stato notificato in data                                    alle seguenti UU.OO.CC.

Il Responsabile del procedimento

________________________

AZIENDA OSPEDALIERA DEI COLLI
Monaldi-Cotugno-CTO

Sede: Via Leonardo Bianchi
80131 NAPOLI



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Dell`Aversano Raffaele -    UOC Direzione Medica dell`Ospedale Cotugno 
Flagiello Mimma -  - Ufficio Determine
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2019-01-04T08:48:15+0100
	DOMENICA FLAGIELLO




